ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Lai Châu, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu và

thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm 2015,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, thực hiện Quyết định số 23/QĐ-

HĐND ngày 24/11/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục các Nghị quyết

trình HĐND tỉnh ban hành trong năm 2024Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã giao

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức

soạn thảo dự thảo Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu và

thị Phong Thổ, huyện Phong Thổ, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính

phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của

Bộ Văn hoá - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn

thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình

công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7

năm 2005 của Chính phủ;

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn

tỉnh Lai Châu và các văn bản pháp luật khác có liên quan;

Căn cứ Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về Ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Lai Châu.

2. Cơ sở thực tiễn

Trong những năm qua cùng với sự phát triển chung của tỉnh, đời sống kinh tế

- xã hội của nhiều địa phương phát triển mạnh mẽ, cơ sở hạ tầng và các khu đô thị

được quan tâm đầu tư xây dựng, bộ mặt đô thị có những thay đổi rõ rệt. Các tuyến

đường nội thị được hình thành, nâng cấp, mở rộng theo quy hoạch phát triển đô thị,

nhiều tuyến đường được xây dựng mới, sắp xếp dân cư ổn định. Tuy nhiên, qua rà

soát vẫn còn một số tuyến đường, phố trong quy hoạch thuộc thành phố Lai Châu,

thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ chưa có tên hoặc cần điều chỉnh gây khó

khăn cho công tác quản lý hành chính, quản lý đô thị và giao dịch của nhân dân.

Căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước và nhằm đáp ứng nguyện vọng

của nhân dân địa phương đối với các tuyến đường, phố đã được quy hoạch ổn định,

lâu dài cần được đặt tên hoặc điều chỉnh cho phù hợp, tương ứng các tiêu chí lựa

chọn danh nhân, nhân vật lịch sử, địa danh và danh từ có ý nghĩa tiêu biểu về mặt

chính trị, văn hóa, xã hội; qua đó góp phần giáo dục truyền thống lịch sử của dân

tộc, tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc.

Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết đặt tên đường, phố, công trình công cộng

trên địa bàn thành phố Lai Châu và thị trấn thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ

là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay của tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nhằm tạo hành lang pháp lý, đồng thời đáp ứng yêu cầu công tác quản lý đô

thị, quản lý hành chính của các địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức cá

nhân trong quan hệ giao dịch và phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội. Đồng thời xây

dựng đô thị phù hợp với quy hoạch phát triển chung, thực hiện có hiệu quả công

tác quản lý nhà nước ở địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo

 Việc xây dựng ban hành Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn Thành phố

Lai Châu và thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ phải thực hiện đúng các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

và nguyên tắc theo quy định tại Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/ 7/2005 của

Chính phủ về ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

3

Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh ban hành

Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Đồng thời đáp ứng yêu cầu việc

quản lý hành chính, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 24/11/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về danh mục các Nghị quyết trình HĐND tỉnh ban hành trong năm 2024,

UBND tỉnh đã giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, xây dựng dự thảo

Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu và thị trấn Phong

Thổ, huyện Phong Thổ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì soạn thảo dự thảo Nghị quyết đặt

tên đường, phố trên địa bàn Thành phố Lai Châu và thị trấn Phong Thổ, huyện

Phong Thổ và tổ chức lấy ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Lai Châu, các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương có liên

quan. Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được đăng tải lên mục “LẤY

Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông

tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày … tháng … năm 2024 đến ngày …tháng … năm

2024 và trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo địa

chỉ: “sovhttdl.laichau.gov.vn” từ ngày … tháng … năm 2024 đến ngày … tháng …

năm 2024. Đồng thời, dự thảo Nghị quyết đã được cơ quan chủ trì soạn thảo xin ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …./BC-STP ngày ….tháng … năm

2024.

Dự thảo Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu và

thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ đã được UBND tỉnh thông qua tại phiên họp

Ủy ban nhân dân tỉnh ngày ../../ 2024.

 IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Ngoài phần căn cứ ban hành, dự thảo nghị quyết gồm 03 Điều.

Điều 1. Đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu và thị trấn Phong

Thổ, huyện Phong Thổ.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

Điều 3. Hiệu lực thi hành

 2. Nội dung cơ bản

Đặt tên đường, phố trên địa bàn Thành phố Lai Châu và thị trấn Phong Thổ,

huyện Phong Thổ, cụ thể như sau:

4

- Đặt tên 01 tuyến đường, điều chỉnh kéo dài 02 tuyến đường, đặt tên 11 tuyến

phố, điều chỉnh kéo dài 04 tuyến phố trên địa bàn Thành phố Lai Châu.

- Đặt tên 01 tuyến phố trên địa bàn thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu:

(1). Dự thảo Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn Thành phố Lai Châu và

thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ;

(2). Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia góp ý của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân đối với dự thảo Nghị quyết;

(3). Báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết của Sở Tư pháp;

(4). Báo cáo của cơ quan soạn thảo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết./.

(5). Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ

về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

(6). Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ

Văn hoá - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn thực

hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công

cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm

2005 của Chính phủ;

(7). Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa

bàn tỉnh Lai Châu và các văn bản pháp luật khác có liên quan;

(8). Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh Lai Châu

về Ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, VHTT&DL;

- UBND Thành phố Lai Châu và huyện Phong Thổ;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

5

		2024-06-08T09:14:56+0700

		2024-06-08T09:14:20+0700